СОВЕТ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ХАРАГУНСКОЕ»

РЕШЕНИЕ

23.05.2025 года							№ 12

с. Харагун

О внесении изменений в Положение о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории сельского поселения «Харагунское», утвержденное решением Совета сельского поселения «Харагунское» № 21 от 12.11.2021г

В соответствии с федеральными законами от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Правилами благоустройства территории сельского поселения «Харагунское», утвержденными решением сельского поселения «Харагунское»  от 11.12.2020г № 28, на основании протеста прокуратуры Хилокского района от 22.04.2025 № 07-21-2025 б/Прдп248-25-20760001, руководствуясь Уставом сельского поселения «Харагунское», Совет сельского поселения «Харагунское» решил:

1. Утвердить прилагаемые изменения в  Положение о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории сельского поселения «Харагунское», утвержденное решением Совета сельского поселения «Харагунское» № 21 от 12.11.2021г
2. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования (обнародования)
          3 . Настоящее решение опубликовать официальном сайте муниципального района «Хилокский район» https://hiloksky.75.ru/  и информационных стендах администрации сельского поселения «Харагунское»

Глава сельского поселения
«Харагунское»                                                             Л.Е. Сизых
                                                                                                             Утверждены
                                                     Решением Совета
сельского поселения «Харагунское»
                                                     от 23.05.2025 г. № 12

Изменения, которые вносятся в Положение о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории сельского поселения «Харагунское», утвержденное решением Совета сельского поселения «Харагунское» № 21 от 12.11.2021г

В Положении о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории сельского поселения «Харагунское»:
1) Главу  4 дополнить пунктом 4.4.1. следующего содержания:
[bookmark: _GoBack]«4.4.1. Решение контрольного (надзорного) органа о проведении контрольного (надзорного) мероприятия, предусматривающего взаимодействие с контролируемым лицом, по основанию, предусмотренному пунктом 1 части 1 статьи 57 Федерального закона № 248-ФЗ, принимается при наличии достоверной информации»
2) Главу 4 дополнить пунктом 4.4.2. следующего содержания:
«4.4.2. Основанием для проведения контрольных (надзорных) мероприятий, может быть:
1) выявление соответствия объекта контроля параметрам, утвержденным индикаторами риска нарушения обязательных требований, или отклонения объекта контроля от таких параметров;
2) наличие у контрольного (надзорного) органа сведений об осуществлении деятельности без уведомления о начале осуществления предпринимательской деятельности, установленного частью 1 статьи 8 Федерального закона от 26 декабря 2008 года N 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля", в случае, если представление такого уведомления является обязательным, или без лицензии, предусмотренной для видов деятельности, указанных в пунктах 6 - 9.1, 11, 12, 14 - 17, 19 - 21, 24 - 31, 34 - 36, 39, 40, 42 - 55 и 59 части 1 статьи 12 Федерального закона от 4 мая 2011 года N 99-ФЗ "О лицензировании отдельных видов деятельности", или без предоставления в государственную информационную систему мониторинга за оборотом товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации, сведений, необходимых для регистрации в указанной информационной системе, в случаях, если представление таких сведений является обязательным, с извещением о проведении контрольного (надзорного) мероприятия в течение двадцати четырех часов органа прокуратуры по месту нахождения объекта контроля;
3) уклонение контролируемого лица от проведения обязательного профилактического визита.»
3) Главу 4 дополнить пунктом 4.8. следующего содержания:
«4.8. Внеплановая выездная проверка может проводиться только по согласованию с органами прокуратуры, за исключением случаев ее проведения в соответствии с пунктами 3, 4, 6, 8 части 1, частью 3 статьи 57 и частями 12 и 12.1 статьи 66  Федерального закона № 248-ФЗ.
Контрольный (надзорный) орган при поступлении сведений, предусмотренных частью 1 статьи 60 настоящего Федерального закона, и в случае необходимости принятия неотложных мер по предотвращению и устранению нарушений обязательных требований приступает к проведению внепланового контрольного (надзорного) мероприятия незамедлительно (в течение двадцати четырех часов после поступления указанных сведений) с извещением об этом органа прокуратуры по месту нахождения объекта контроля посредством направления в тот же срок документов. В этом случае контролируемое лицо может не уведомляться о проведении внепланового контрольного (надзорного) мероприятия.»

4) Пункт 4.7.7. главы 4 изложить в следующей редакции:
    «4.7.7. Осмотр осуществляется инспектором в присутствии      контролируемого лица или его представителя (за исключением проведения выездного обследования) и (или) с применением фотосъемки или видеозаписи. По результатам осмотра составляется протокол осмотра.»
         5) Пункт 4.7.9. главы 4 изложить в следующей редакции:
«4.7.9. При осуществлении осмотра, опроса в случае выявления нарушений обязательных требований инспектор вправе  для фиксации доказательств нарушений обязательных требований использовать фотосъемку или  видеозапись.
      Фиксация доказательств нарушений обязательных требований при помощи фотосъемки проводится не менее чем двумя снимками каждого из выявленных нарушений обязательных требований.
      Использование фотосъемки и видеозаписи для фиксации доказательств нарушений обязательных требований осуществляется с учетом требований законодательства Российской Федерации о защите государственной тайны.»
6) Дополнить главу 4  пунктом 4.6.10. следующего содержания:
«4.6.10. Внеплановая документарная проверка может проводиться только по согласованию с органами прокуратуры, за исключением случая ее проведения в соответствии с пунктами 3, 4, 6, 8 части 1 статьи 57 Федерального закона № 248-ФЗ.»
         7) Пункт 1.4. главы 1 изложить в следующей редакции:
 «1.4. Предметом муниципального контроля является соблюдение юридическими лицами, их обособленными подразделениями, а также иными организациями, в том числе иностранными, объединениями и их подразделениями, не являющиеся юридическими лицами, а также индивидуальными предпринимателями и гражданами (далее – контролируемые лица) требований, содержащихся в Правилах благоустройства территории сельского поселения «Харагунское», утвержденных решением сельского поселения «Харагунское» от 11.12.2020г № 28 (далее – Правила благоустройства), а также требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг (далее – обязательные требования).»
          8) Главу 1 дополнить пунктом  1.11. следующего содержания:
«1.11. Контрольные (надзорные) органы ежегодно осуществляют подготовку доклада о виде контроля с указанием сведений о достижении ключевых показателей и сведений об индикативных показателях видов контроля, в том числе о влиянии профилактических мероприятий и контрольных (надзорных) мероприятий на достижение ключевых показателей, а также подготовку предложений по результатам обобщения правоприменительной практики.»
          9) Пункт 4.7.7. дополнить абзацем следующего содержания:
 «Осмотр может осуществляться с использованием средств дистанционного взаимодействия, в том числе посредством видео-конференц-связи, а также с использованием мобильного приложения "Инспектор" в случаях, предусмотренных положением о виде контроля.»
         10) Пункт 7.14.  главы 7 изложить в следующей  редакции:
«7.14. До 31 декабря 2025 года положением о виде муниципального контроля могут предусматриваться подготовка органами муниципального контроля в ходе осуществления муниципального контроля документов, информирование контролируемых лиц о совершаемых должностными лицами органов муниципального контроля действиях и принимаемых решениях, обмен документами и сведениями с контролируемыми лицами на бумажном носителе.»
11) В пункте 4.6.5. главы 4 слова «В указанный срок не включается                  период с момента:» заменить на «Исчисление срока проведения документарной проверки приостанавливается на период с момента:».

                                 _______________